[image: image1.png]

     РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
          орловская область

муниципальное образование

                «Город орел»
Администрация города Орла
            П Р О Т О К О Л
              от 13.04.2023
Заседание общественного Совета по делам инвалидов.
ЗАСЕДАНИЕ ВЕЛА:
Проваленкова Ирина Валерьевна, первый заместитель Мэра города Орла, председатель общественного Совета.
ЗАСЕДАНИЕ ПРОВОДИЛОСЬ на базе МБУ «Городской образовательный центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи города Орла» (г.Орёл, ул.Плещеевская, д.18).
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 23 человека (приложение)
ПОВЕСТКА ДНЯ:
І. Экскурсия по Городскому образовательному центру психолого- педагогической, медицинской и социальной помощи города Орла.
Проводит: Овчинникова Зоя Валентиновна – директор МБУ «Городской образовательный центр психолого- педагогической, медицинской и социальной помощи города Орла».
ІІ. Вручение членам общественного Совета по делам инвалидов юбилейного знака «85 лет Орловской области».

Вручает: Проваленкова Ирина Валерьевна - первый заместитель Мэра города Орла.

ІІІ. Основные направления деятельности городского образовательного центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи города Орла.

Информирует: Овчинникова Зоя Валентиновна – директор МБУ для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медицинской и социальной помощи «Городской образовательный центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи города Орла».
Содокладчики:

Воротникова Наталия Леонидовна – руководитель службы ранней помощи МБУ «Городской образовательный центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи города Орла»;
Толубеева Елена Александровна  заместитель директора МБУ  «Городской образовательный центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи города Орла», руководитель социального проекта «Такие же другие».
ВЫСТУПИЛИ:
1. Проваленкова Ирина Валерьевна, первый заместитель Мэра города Орла, председатель общественного Совета по делам инвалидов, поприветствовала членов общественного Совета, огласила повестку очередного заседания.

И.В. Проваленкова особо отметила вклад руководителя и сотрудников МБУ «Городской образовательный центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи города Орла» в организацию работы с детьми, нуждающимися в психолого-педагогической и медицинской и социальной помощи, в том числе, и с семьями участников специальной военной операции.

И.В. Проваленкова представила членам общественного Совета присутствующую на заседании управляющего Отделения социального и пенсионного Фонда РФ по Орловской области Елисееву Анну Вячеславовну.

Торжественным моментом заседания стало вручение членам общественного Совета по делам инвалидов юбилейного знака «85 лет Орловской области» и Почетных грамот администрации города Орла.                    И.В. Проваленкова выразила слова благодарности за активную работу, участие в общественной жизни, в решении социальных проблем жителей города членам общественного Совета по делам инвалидов.
2. Овчинникова Зоя Валентиновна – директор МБУ «Городской образовательный центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи города Орла» ознакомила присутствующих с основными направлениями деятельности центра и перспективами его развития.                     З.В. Овчинникова отметила, что центр оказывает услуги не только по психолого-педагогическому консультированию обучающихся, их родителей (законных представителей), психолого-медико-педагогическому обследованию детей, коррекционно-развивающую, компенсирующую и логопедическую помощь обучающимся, но и осуществляет дополнительное профессиональное образование подростков и педагогических работников. Так, например, программа дополнительного профессионального педагогического образования «Тьюторское сопровождение детей с ограниченными возможностями здоровья в образовательной организации» отражает основные направления повышения квалификации педагогических работников, обеспечивающих тьюторское сопровождение детей с ОВЗ в условиях образовательной организации. В 2021-2022 учебном году по данной программе было обучено 54 педагога дошкольных образовательных и общеобразовательных учреждений.
3. Воротникова Наталия Леонидовна – руководитель службы ранней помощи МБУ «Городской образовательный центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи города Орла» представила систему работы с детьми раннего возраста с риском нарушения в развитии, основная деятельность которой направлена на осуществление комплексного психолого-педагогического сопровождения детей раннего и дошкольного возраста с нарушениями развития, не посещающих дошкольные образовательные учреждения в соответствии с дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программой, разрабатываемой с учетом особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей ребенка. Кроме этого, ранняя помощь включает следующие направления:

- обучение родителей (законных представителей) методам игрового взаимодействия с детьми, имеющими ограниченные возможности здоровья;

- подбор индивидуальных техник формирования предпосылок учебной деятельности ребенка;

- проведение психопрофилактической и психокоррекционной работы с членами семьи ребенка с нарушениями развития;

- помощь родителям (законным представителям) в подборе соответствующих средств общения с ребенком.
4. Толубеева Елена Александровна  заместитель директора МБУ «Городской образовательный центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи города Орла» рассказала о возможности получения дошкольного образования детьми с расстройством аутистического спектра в условиях ресурсной группы кратковременного пребывания в детском дошкольном учреждении в рамках социального проекта «Такие же другие». В рамках оказания помощи семьям, воспитывающим детей с расстройствами аутистического спектра, специалистами сопровождения предусматриваются следующие направления деятельности:

- обеспечение методического сопровождения деятельности по открытию группы в дошкольном образовательном учреждении, включая подготовку необходимой документации;

- организация совместно с администрацией дошкольного образовательного учреждения специального пространства для воспитанников с РАС, обеспечение необходимой развивающей предметно-пространственной среды;

- участие в проведении обследования детей с РАС, обсуждение результатов с родителями, составление на их основе образовательных маршрутов;

- организация профессионального взаимодействия всех специалистов РГКП в интересах детей с РАС и их семей;

- обеспечение эффективного взаимодействия специалистов РГКП с другими участниками образовательных отношений: родителями, медицинскими организациями и т.д.;

-    проведение консультаций для родителей детей, посещающих группу;

- проведение обучающих мероприятий и консультирование специалистов группы.
Ирина Валерьевна Проваленкова предложила членам общественного Совета по делам инвалидов ввести в состав общественного Совета Зою Валентиновну Овчинниковоу – директора МБУ «Городской образовательный центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи города Орла» и Александра Владимировича Шатохина – заместителя директора МБУ «Городской образовательный центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи города Орла».

И.В. Проваленкова отметила, что поступило обращение от председателя Автономной некоммерческой организации помощи детям и взрослым с расстройствами аутистического спектра, и их семьям «Озарение»  Азаровой Анны Вячеславовны с просьбой включить её кандидатуру в состав общественного Совета.
Вопрос вынесли на голосование. Голосовали за включение в состав общественного Совета по делам инвалидов вышеуказанных кандидатур единогласно.
ПОРУЧИЛИ:
1. Ввести в состав общественного Совета по делам инвалидов                       А.В. Азарову, З.В. Овчинникову, А.В. Шатохина.
Срок: до 28.04.2023.
Ответственные: управление социальной поддержки населения, опеки и попечительства администрации города Орла (А.В. Шайкина).

2. Направить всем членам общественного Совета по делам инвалидов в электронном виде презентацию и информацию о направлениях деятельности городского образовательного центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи города Орла.
Срок: до 19.04.2023.
Ответственные: управление социальной поддержки населения, опеки и попечительства администрации города Орла (А.В. Шайкина).
Председатель общественного

Совета по делам инвалидов,

первый заместитель Мэра

    города Орла

        И.В. Проваленкова

Протокол вела

Широкова О.В.

76-17-41

_______________ А.В. Шайкина